
 

1 

债券代码 债券简称 

177823.SH 21 绍城 01 

163573.SH 20 绍城 01 

178317.SH 21 绍城 02 

188069.SH 21 绍城 G1 

188682.SH 21 绍城 G2 

196204.SH 22 绍城 01 

194490.SH 22 绍城 02 

182871.SH 22 绍城 03 

133502.SZ 23 绍城 01 

 

绍兴市城市建设投资集团有限公司 2022 年年度报告

更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

绍兴市城市建设投资集团有限公司（以下简称“绍兴城投”或“公司”）于

2023年 4月 28日发布了《绍兴市城市建设投资集团有限公司 2022年年度报告》

等公告。经事后核查，部分科目出现了披露偏差，公司对此事非常重视，特出具

此公告予以更正： 

1、合并现金流量表 2021年度列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

购买商品、接受劳务支付的现金 10,489,946,931.45 -51,266,039.53 10,438,680,891.92 

支付的各项税费 435,732,855.86 -0.01 435,732,855.85 

支付其他与经营活动有关的现金 366,066,572.80 52,884,172.01 418,950,744.81 

经营活动现金流出小计 11,964,917,556.89 1,618,132.47 11,966,535,689.36 

经营活动产生的现金流量净额 2,524,720,350.14 -1,618,132.47 2,523,102,217.67 



 

2 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额 
42,637,709.18 -5,129,974.26 37,507,734.92 

收到其他与投资活动有关的现金 372,318,765.33 -3,361,947.68 368,956,817.65 

投资活动现金流入小计 468,300,735.28 -8,491,921.94 459,808,813.34 

购建固定资产、无形资产和 

其他长期资产支付的现金 

4,983,484,890.61 -6,769,546.97 4,976,715,343.64 

投资活动现金流出小计 5,622,899,431.61 -6,769,546.97 5,616,129,884.64 

投资活动产生的现金流量净额 -5,154,598,696.33 -1,722,374.97 -5,156,321,071.30 

其中：子公司吸收少数股东 

投资收到的现金 

134,240,000.00 2,280,000.00 136,520,000.00 

支付其他与筹资活动有关的现金 404,146,425.58 21,440.24 404,167,865.82 

筹资活动现金流出小计 15,834,179,017.83 21,440.24 15,834,200,458.07 

筹资活动产生的现金流量净额 5,515,444,563.17 -21,440.24 5,515,423,122.93 

五、现金及现金等价物净增加额 2,895,911,801.05 -3,361,947.68 2,892,549,853.37 

加：期初现金及现金等价物余额 2,533,250,864.48 3,361,947.68 2,536,612,812.16 

2、合并所有者权益变动表 2022年度列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

资本公积-一、上年年末余额 12,774,655,325.10 -88,970,548.45 12,685,684,776.65 

资本公积-同一控制下企业合并  12,873,457.60   12,873,457.60  

资本公积-二、本年年初余额 
12,774,655,325.10 

-76,097,090.85 
 

12,698,558,234.25  

资本公积-三、本年增减变动金 

额(减少以“-”号填列) 

-59,464,331.74 76,097,090.85  16,632,759.11  

资本公积-（二）所有者投入和 

减少资本 

-59,464,331.74 76,097,090.85  16,632,759.11  

资本公积-4．其他 -59,464,331.74 76,097,090.85 16,632,759.11 



 

3 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

盈余公积-一、上年年末余额 271,506,533.43 67,457.41 271,573,990.84 

盈余公积-加：会计政策变更 1,622,801.93 2,511,528.63 4,134,330.56 

盈余公积-二、本年年初余额 273,129,335.36 2,578,986.04 275,708,321.40 

盈余公积-三、本年增减变动金 

额(减少以“-”号填列) 

77,333,189.86 -2,578,986.04 74,754,203.82 

盈余公积-（三）利润分配 77,333,189.86 -2,578,986.04 74,754,203.82 

盈余公积-1．提取盈余公积 77,333,189.86 -2,578,986.04 74,754,203.82 

未分配利润-一、上年年末余额 3,561,063,851.77 -2,657,940.90 3,558,405,910.87 

未分配利润-加：会计政策变更 68,008,254.71 -3,747,725.06 64,260,529.65 

未分配利润-同一控制下企业合并   3,826,679.92 3,826,679.92 

未分配利润-二、本年年初余额 3,460,675,477.95 -2,578,986.04 3,458,096,491.91 

未分配利润-三、本年增减变动金 

额(减少以“-”号填列) 

205,448,693.34 2,578,986.04 208,027,679.38 

未分配利润-（三）利润分配 -144,984,357.78 2,578,986.04 -142,405,371.74 

未分配利润- 1．提取盈余公积 -77,333,189.86 2,578,986.04 -74,754,203.82 

小计-一、上年年末余额 20,029,081,430.69 -91,561,031.94 19,937,520,398.75 

小计-加：会计政策变更 74,667,981.43 -1,236,196.43 73,431,785.00 

小计-同一控制下企业合并   16,700,137.52 16,700,137.52 

小计-二、本年年初余额 19,935,352,783.59 -76,097,090.85 19,859,255,692.74 

小计-三、本年增减变动金额(减少 

以“-”号填列) 

231,215,652.06 76,097,090.85 307,312,742.91 

小计-（二）所有者投入和减少资本 -60,681,553.16 76,097,090.85 15,415,537.69 

小计- 4．其他 -59,464,331.74 76,097,090.85 16,632,759.11 

少数股东权益-一、上年年末余额 5,905,402,077.65 -1,366,231.36 5,904,035,846.29 

少数股东权益-加：会计政策变更   1,235,724.31 1,235,724.31 



 

4 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

少数股东权益-同一控制下企业合并   130,034.93 130,034.93 

少数股东权益-二、本年年初余额 5,905,402,077.65 -472.12 5,905,401,605.53 

少数股东权益-三、本年增减变动金额( 

减少以“-”号填列) 

-443,804,444.58 472.12 -443,803,972.46 

少数股东权益-（二）所有者投入和减 

少资本 

-155,565,545.84 472.12 -155,565,073.72 

少数股东权益- 4．其他 -283,374,750.62 472.12 -283,374,278.50 

所有者权益合计-一、上年年末余额 25,934,483,508.34 -92,927,263.30 25,841,556,245.04 

所有者权益合计-加：会计政策变更 74,667,981.43 -472.12 74,667,509.31 

所有者权益合计-同一控制下企业合并   16,830,172.45 16,830,172.45 

所有者权益合计-二、本年年初余额 25,840,754,861.24 -76,097,562.97 25,764,657,298.27 

所有者权益合计-三、本年增减变动金 

额(减少以“-”号填列) 

-212,588,792.52 76,097,562.97 -136,491,229.55 

所有者权益合计-（二）所有者投入和 

减少资本 

-216,247,099.00 76,097,562.97 -140,149,536.03 

所有者权益合计- 4．其他 -342,839,082.36 76,097,562.97 -266,741,519.39 

3、母公司资产负债表 2021年度列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

盈余公积 253,096,704.10 -2,747,287.48 250,349,416.62 

未分配利润 1,476,400,454.70 -26,758,732.41 1,449,641,722.29 

4、母公司利润表 2021年度列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

其中：利息费用 1,497,143,944.16  -299,742,226.80   1,197,401,717.36  

利息收入  174,049,184.10  -47,671,678.32   126,377,505.78  

减：所得税费用 7,570,251.10 27,472,874.89 35,043,125.99 



 

5 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

四、净利润（净亏损以“-”号填

列） 
382,089,668.44 -27,472,874.89 354,616,793.55 

（一）持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列） 
382,089,668.44 -27,472,874.89 354,616,793.55 

六、综合收益总额 390,390,613.47 -27,472,874.89 362,917,738.58 

5、母公司现金流量表 2021年度列示数据： 

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

一、经营活动产生的现金流量    

销售商品、提供劳务收到的现金 40,254,290.29 47,241,731.24  87,496,021.53 

收到的税费返还     

收到其他与经营活动有关的现金 2,878,180,330.39 1,230,272,383.22  4,108,452,713.61 

经营活动现金流入小计 2,918,434,620.68 1,277,514,114.46  4,195,948,735.14 

购买商品、接受劳务支付的现金 -262,138,335.04 462,351,778.85  200,213,443.81 

支付给职工以及为职工支付的现金 17,997,343.44 2,077,466.63  20,074,810.07 

支付的各项税费 39,564,630.71 23,477,783.84  63,042,414.55 

支付其他与经营活动有关的现金 3,943,531,498.37 2,502,021,346.38  6,445,552,844.75 

  经营活动现金流出小计 3,738,955,137.48 2,989,928,375.70  6,728,883,513.18 

经营活动产生的现金流量净额 -820,520,516.80 -1,712,414,261.24  -2,532,934,778.04 

二、投资活动产生的现金流量    

收回投资收到的现金 239,142,893.51 -236,570,882.24  2,572,011.27 

取得投资收益收到的现金 10,820,031.22 16,703,754.56  27,523,785.78 

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额 
54,950,000.00 -30,278,468.21  24,671,531.79 

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额 
   

收到其他与投资活动有关的现金    



 

6 

  投资活动现金流入小计 304,912,924.73 -250,145,595.89  54,767,328.84 

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金 
38,473,192.86 45,169,188.76  83,642,381.62 

投资支付的现金 1,747,829,989.00 -1,542,829,989.00  205,000,000.00 

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额 
   

支付其他与投资活动有关的现金    

  投资活动现金流出小计 1,786,303,181.86 -1,497,660,800.24  288,642,381.62 

投资活动产生的现金流量净额 -1,481,390,257.13 1,247,515,204.35  -233,875,052.78 

三、筹资活动产生的现金流量    

吸收投资收到的现金    

取得借款收到的现金 6,018,800,000.00 7,513,080,000.00  13,531,880,000.00 

收到其他与筹资活动有关的现金 60,390,225.52 4,586,473,355.48  4,646,863,581.00 

  筹资活动现金流入小计 6,079,190,225.52 12,099,553,355.48  18,178,743,581.00 

偿还债务支付的现金 3,754,090,000.01 7,785,399,999.99  11,539,490,000.00 

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金 
883,569,749.80 275,364,008.17  1,158,933,757.97 

支付其他与筹资活动有关的现金 610,886,111.11 -555,886,111.11  55,000,000.00 

  筹资活动现金流出小计 5,248,545,860.92 7,504,877,897.05  12,753,423,757.97 

筹资活动产生的现金流量净额 830,644,364.60 4,594,675,458.43  5,425,319,823.03 

四、汇率变动对现金及现金等价物

的影响 
-19,042,297.45 30,148,255.25  11,105,957.80 

五、现金及现金等价物净增加额 -1,490,308,706.78 4,159,924,656.79  2,669,615,950.01 

加：期初现金及现金等价物余额 1,862,056,865.56 -1,490,308,706.78  371,748,158.78 

六、期末现金及现金等价物余额 371,748,158.78 2,669,615,950.01  3,041,364,108.79 

6、财务报表附注中“三、重要会计政策及会计估计”之“29. 重要会计政策

和会计估计的变更”列示数据： 



 

7 

2021年 12月 31日金额 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

递延所得税资产 101,124,341.94 4,653,238.73 105,777,580.67 

递延所得税负债 62,012,358.85 4,653,238.73 66,665,597.58 

盈余公积 271,506,533.43 67,457.41 271,573,990.84 

未分配利润 3,398,619,235.92 159,786,674.95 3,558,405,910.87 

少数股东权益  5,904,035,846.29 5,904,035,846.29 

2022 年 1 月 1 日金额 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

递延所得税负债 128,677,956.43 38,969,867.92  167,647,824.35 

盈余公积 278,455,608.88 -2,747,287.48  275,708,321.40 

未分配利润 3,494,318,600.23 128,347,840.29  3,622,666,440.52 

少数股东权益  5,905,271,570.60  5,905,271,570.60 

对母公司影响金额如下： 

2021 年 12 月 31 日金额 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

固定资产 6,653,056,218.93 -714,539,982.37 5,938,516,236.56 

无形资产 229,282,731.94 6,500,165.30 235,782,897.24 

投资性房地产 4,382,877,080.91 692,619,625.34 5,075,496,706.25 

递延所得税负债 16,841,845.67 -15,420,191.73 1,421,653.94 

未分配利润 1,315,093,592.80 168,396,628.53 1,483,490,221.33 

2022 年 1 月 1 日金额 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

递延所得税负债 19,822,095.67 29,506,019.89 49,328,115.56 

盈余公积 253,096,704.10 -2,747,287.48 250,349,416.62 



 

8 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

未分配利润 1,476,400,454.70 141,637,896.12 1,618,038,350.82 

7、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“6. 其他应收款-截至

2022年 12月 31日，处于第一阶段的坏账准备计提如下：”列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

合计-账面余额 2,713,659,603.39  -10,320,363.95  2,703,339,239.44 

合计-计提比例（%） 91.01  -88.49  2.52 

合计-坏账准备 77,145,253.63  -9,132,036.40  68,013,217.23 

合计-账面价值 2,636,514,349.76  -1,188,327.55  2,635,326,022.21 

8、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“6. 其他应收款-④按

欠款方归集的其他应收款前五大情况：”列示数据： 

占其他应收款余额合计数的比例(%) 调整前金额 调整金额 调整后金额 

绍兴市国有资产管理委员会 39.84 0.19  40.03  

绍兴市旧城改造办公室（基建） 11.69 0.06  11.75  

绍兴市产业发展集团有限公司 8.25 0.04  8.29  

绍兴市建设局投资款 6.22 0.03  6.25  

绍兴市住房和城乡建设局 1.64 0.01  1.65  

合计 67.64  0.33  67.97  

9、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“9. 其他流动资产”列

示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

增值税留抵税额 136,659,658.96 -10,000,000.00 126,659,658.96 

10、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“10.长期股权投资”列

示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

宣告发放现金股利或利润-小计 34,319,583.82 -13,806,027.38 20,513,556.44 



 

9 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

宣告发放现金股利或利润-小计 34,319,583.82 -13,806,027.38 20,513,556.44 

宣告发放现金股利或利润-合计 34,319,583.82 -13,806,027.38 20,513,556.44 

11、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“20.递延所得税资产、

递延所得税负债”列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

信用减值准备 122,734,014.04 -390,253.60 122,343,760.44 

投资性房地产评估减值 324,811,412.76 -1,324,218.12 323,487,194.64 

预提费用 31,816,100.54 39,449.94 31,855,550.48 

合计 738,457,988.15 8,139,529.19 746,597,517.34 

12、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“29.其他应付款-①按账

龄列示其他应付款”列示数据： 

 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

合计 4,065,927,921.24 -3,576,667.00 4,062,351,254.24 

13、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“42.盈余公积”列示数

据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

法定盈余公积-2021 年 12 月 31 日 273,129,335.36 2,578,986.04 275,708,321.40 

法定盈余公积-本期增加 77,333,189.86 -2,578,986.04 74,754,203.82 

14、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“43.未分配利润”列示

数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

调整前上期末未分配利润 3,561,063,851.77 -2,657,940.90 3,558,405,910.87 



 

10 

调整期初未分配利润合计数（调 

增+，调减－） 

-102,967,831.98 2,658,413.02 -100,309,418.96 

调整后期初未分配利润 3,458,096,019.79 472.12 3,458,096,491.91 

加：本期归属于母公司所有者的净 

利润 

361,650,272.54 -10,000,000.00 351,650,272.54 

提取任意盈余公积 75,754,203.82 -1,000,000.00 74,754,203.82 

应付普通股股利 67,650,695.80 472.12 67,651,167.92 

期末未分配利润 3,675,124,171.29 -9,000,000.00 3,666,124,171.29 

15、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“49. 投资收益”列

示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

其他  151,108.12 151,108.12 

合计 68,980,699.77 151,108.12 69,131,807.89 

16、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“56.所得税费用”列示

数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

递延所得税费用 -25,088,610.98 34,464,257.21  9,375,646.23  

合计 120,569,929.72 34,464,257.21  155,034,186.93  

17、财务报表附注中“五、合并财务报表项目注释”之“57.现金流量表补充资

料”列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

净利润 183,292,460.03 -10,000,000.00  173,292,460.03 

经营性应付项目的增加 1,701,193,439.04 10,000,000.00  1,711,193,439.04 

处置固定资产、无形资产和其 

他长期资产的损失 

172,443.00 -2,956,655.21  -2,784,212.21 

投资损失 -68,980,699.77 -151,108.12  -69,131,807.89 



 

11 

经营性应收项目的减少 -1,710,799,023.89 3,107,763.33 -1,707,691,260.56 

经营性应付项目的增加 2,629,133,487.40 1,618,132.47 2,630,751,619.87 

经营活动产生的现金流量净额 2,523,102,217.67 1,618,132.47 2,524,720,350.14 

减：现金的期初余额 2,533,250,864.48 3,361,947.68 2,536,612,812.16 

现金及现金等价物净增加额 2,895,911,801.05 -3,361,947.68 2,892,549,853.37 

18、财务报表附注中“八、公允价值的披露”列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

（三）其他权益工具投资 1,139,128,838.00 -15,000,000.00  1,124,128,838.00 

（四）其他非流动金融资产 667,579,465.01 15,000,000.00  682,579,465.01 

19、财务报表附注中“十四、母公司财务报表主要项目注释”之“1.其他应收款

- A.2022 年 12 月 31 日，坏账准备按三阶段模型计提如下：”列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

账面余额 21,004,261,784.80  -593,811,135.04  20,410,450,649.76 

账面价值 20,967,105,822.95  -593,811,135.04  20,373,294,687.91 

20、财务报表附注中“十四、母公司财务报表主要项目注释”之“2.长期股权投

资”列示数据： 

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

绍兴市原水集团有限公司 597,988,357.49 -0.01 597,988,357.48 

 

年度报告中所涉内容已同步修改。本次年度报告更正不会对公司的偿债能力

和偿付安排产生影响，对本公司财务情况及经营成果无重大不利影响。由此给投

资者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。请投资者以最新发布的《绍兴市城

市建设投资集团有限公司 2022年年度报告（更正版）》为准。 

特此公告。 

  



 

12 

（本页无正文，为《绍兴市城市建设投资集团有限公司 2022 年年度报告更

正公告》之签章页） 

 

 

 

 

绍兴市城市建设投资集团有限公司 

2022年 5月 8日 


